
 

 
Saulkrastu novada dome 

______________________________________________________________________________________________ 

Reģ. Nr. 90000068680, Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 

tālrunis 67951250, e-pasts: pasts@saulkrasti.lv 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Saulkrastos 

 

31.05.2023. Nr.1049 

(Prot.Nr.11/2023§13) 

 

Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu nov., 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu un apstiprināšanu 

  

Saulkrastu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2022.gada 22.decembrī iesniegts 

Brigitas Ķirules – Vīksnes un Imanta Vīksnes iesniegums “Par atsavināšanas tiesību izmantošanas 

procesa uzsākšanu un funkcionāli nepieciešamā zemes gabala noteikšanu daudzdzīvokļu 

dzīvojamai mājai”. Izskatot iesniegumu konstatēts, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu nepieciešams pārskatīt atbilstoši likuma “Par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”, Ministru kabineta 2015.gada 8.septembra noteikumiem 

Nr.522 “Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala noteikšanas 

kārtība”, un Saulkrastu novada domes 2022.gada 28.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.SN 

49/2022 “Saistošie noteikumi par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

pārskatīšanu”.  

2023.gada 30.janvārī Pašvaldībā saņemts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ainažu iela 6B, 

Saulkrasti, Saulkrastu nov., dzīvokļu īpašnieku Brigitas Ķirules – Vīksnes un Imanta Vīksnes 

2023.gada 29.janvāra iesniegums “Par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ainažu ielā 6B, 

Saulkrastos, Saulkrastu novadā dzīvokļu īpašnieku 2022. gada 21. decembra iesnieguma 

papildināšanu un funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu daudzdzīvokļu dzīvojamai 

mājai” (turpmāk – Ierosinājums), kurā izteikts lūgums pārskatīt dzīvojamai mājai funkcionāli 

nepieciešamo platību. 

Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma  (turpmāk 

– Likums) 5.panta sestā daļā noteikts, ja pašvaldība konstatē, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu nepieciešams pārskatīt, pārskatīšanu veic likumā "Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" noteiktajā kārtībā. Atsavināšanas tiesības 

izmantošanas procesu turpina pēc tam, kad pieņemts lēmums par funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala pārskatīšanu.  

Pamatojoties uz likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 85.panta 

pirmās daļas 2.punktu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas 

likuma 5.panta sestā daļu, Saulkrastu novada domes 2022.gada 28.decembra “Saistošie noteikumi 

par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu” (Nr.SN 49/2022) 

2.1.apakšpunktu, 3. un 4.punktu, Saulkrastu novada dome (turpmāk – Dome) ar 2023.gada 

22.februāra sēdes lēmumu Nr.919 “Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, 

Saulkrasti, Saulkrastu nov., funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu” 

nolēma uzsākt pārskatīt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu 

mailto:pasts@saulkrasti.lv
https://likumi.lv/ta/id/35770-par-valsts-un-pasvaldibu-dzivojamo-maju-privatizaciju
https://likumi.lv/ta/id/35770-par-valsts-un-pasvaldibu-dzivojamo-maju-privatizaciju


 

nov., funkcionāli nepieciešamā zemesgabala robežas attiecībā uz zemes gabalu ar kadastra 

apzīmējumu 80130021412. 

Saskaņā ar Saulkrastu novada domes 2022.gada 28.decembra “Saistošie noteikumi par 

dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi), Pašvaldība publicēja lēmumu pašvaldības interneta vietnē: www.saulkrasti.lv, kā arī 

informēja zemes īpašniekus: SIA “LABEKS”, Alisu Kopytinu, Irinu Lāci, Aiju Reimani, SIA 

“Leasing&Factoring AB”, SIA “Realto Daryo” par pieņemto lēmumu, un to, ka ir tiesības divu 

mēnešu laikā no publikācijas datuma izteikt apsvērumus par dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, 

Saulkrasti, Saulkrastu nov., funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu. Līdz iepriekš 

minētajam termiņam zemes īpašnieki nav Pašvaldībā izteikuši un iesnieguši apsvērumus un 

viedokļus. 

Atbilstoši Saistošajiem noteikumiem, Pašvaldība lūdza Saulkrastu novada būvvaldi 

(turpmāk – Būvvalde) izvērtēt un sniegt atzinumu par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ainažu 

ielā 6B, Saulkrastos, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala kā arī citām dzīvojamām mājām 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu pārskatīšanas nepieciešamību attiecīgā kvartāla robežās, 

aprēķināt apbūves blīvuma un brīvās teritorijas rādītājus atbilstoši Saulkrastu novada teritorijas 

plānojumam, izvērtēt piekļūšanas iespējas un nepieciešamo inženierkomunikāciju tīklu 

nodrošinājumu. 

Atbilstoši Saulkrastu novada domes 2017.gada 31.maija saistošo noteikumu Nr.11/2017 

“Par Saulkrastu novada teritorijas plānojuma grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu apstiprināšanu” (turpmāk – TIAN) grafiskajai daļai “Saulkrastu novada teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana”, zemes vienība ar apzīmējumu 80130021412 atrodas publiskās 

apbūves teritorijā (P). Saskaņā ar TIAN 236.punktu, maksimālais apbūves blīvums publiskās 

apbūves teritorijā ir 40%, minimālais brīvās zaļās teritorijas rādītājs nav normēts, kā arī nav 

noteikta konkrēta minimālā jaunveidojamā zemes gabala platība, norādot, ka jaunveidojamai 

zemes vienībai jāatbilst TIAN prasībām par konkrētās teritorijas apbūves rādītājiem un 

autostāvvietu nodrošinājumu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” apbūves blīvuma aprēķina formulu ir aprēķināms, ka 40% 

apbūves blīvuma nodrošināšanai, dzīvojamai mājai Ainažu ielā 6B ir nepieciešams zemes gabals 

vismaz 340 m2 platībā, bet daudzfunkcionālai ēkai ar garāžu – vismaz 2574 m2 platībā. 

Ņemot vērā, ka piekļūšana nekustamam īpašuma Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu 

nov., pašreiz ir nodrošināta no Ainažu ielas pa esošo ceļa servitūtu, šķērsojot zemes vienību Ainažu 

ielā 6 ar kadastra apzīmējumu 80130020419, Būvvalde atzina, ka dzīvojamās mājas funkcionāli 

nepieciešamais zemes gabals piekļaujas Ainažu ielas sarkanajām līnijām, līdz ar to, ēkas Ainažu 

ielā 6B funkcionāli nepieciešamajam zemes gabalam racionāli būtu jāveido atsevišķu tiešu 

piekļuvi no Ainažu ielas sarkanajām līnijām, neapgrūtinot citus īpašumus. 

Izvērtējot jautājumu savas kompetences ietvaros Būvvalde neiebilst daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas Ainažu ielā 6B funkcionāli nepieciešamā zemes gabala noteikšanai. 

Pašvaldības rīcībā ir VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Rīgas reģionālās nodaļas 2023.gada 

7.februāra vēstule “Par jauna pievienojuma izveidošanu”, kurā minēts, ka likuma “Par autoceļiem” 

19.pants nosaka, ka lai pievienotos ceļam nepieciešama autoceļa īpašnieka, kas šajā gadījumā ir 

Saulkrastu novada pašvaldība, rakstveida atļauja, un ka lēmumu par jauna pievienojuma izveidi 

pieņem pašvaldība. 

Likuma 4.panta pirmajā daļā un 5.panta piektajā daļā noteikts, ka daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem ir atsavināšanas tiesība uz atsavināmo zemi. 

Atsavināšanas tiesības izmantošana šajā likumā noteiktajā kārtībā ļauj daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas dzīvokļu īpašniekiem iegūt īpašumā izpērkamo zemi, un pašvaldība lēmumu attiecībā uz 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu pieņem ne vēlāk kā sešu 

http://www.saulkrasti.lv/


 

mēnešu laikā no dienas, kad saņemts iesniegums par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa 

uzsākšanu. 

Saskaņā ar Saistošo noteikumu 2.2.apakšpunktu, 6., 9. un 10.punktu, Domei jāpieņem 

lēmums attiecībā uz dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu, ar 

lēmumu jāapstiprina dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala platības un robežu 

plānu, un lēmums publicējams pašvaldības tīmekļvietnē www.saulkrasti.lv . 

Izskatot Brigitas Ķirules – Vīksnes un Imanta Vīksnes 2022.gada 22.decembra iesniegumu 

“Par atsavināšanas tiesību izmantošanas procesa uzsākšanu un funkcionāli nepieciešamā zemes 

gabala noteikšanu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai”, 2023.gada 29.janvāra iesniegumu “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Ainažu ielā 6B, Saulkrastos, Saulkrastu novadā dzīvokļu 

īpašnieku 2022. gada 21. decembra iesnieguma papildināšanu un funkcionāli nepieciešamā zemes 

gabala pārskatīšanu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai”, izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo 

informāciju, konstatētos faktus un pieejamos dokumentus, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 

85.panta pirmās daļas 2.punktu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 

izbeigšanas likuma 4.panta pirmo daļu, 5.panta piekto, sesto daļu, 20.06.2006. Ministru kabineta 

noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 16.1.punktu, Saulkrastu novada domes 

2022.gada 28.decembra “Saistošie noteikumi par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala pārskatīšanu” (Nr.SN 49/2022) 2.2.apakšpunktu, 6., 9. un 10.punktu, Saulkrastu 

novada būvvaldes 2023.gada 23.marta atzinumu Nr. 14.3/2023/IZ184 “Par dzīvojamai mājai 

Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu nov., funkcionāli  nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas 

uzsākšanu”, VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Rīgas reģionālās nodaļas 2023.gada 7.februāra vēstule 

“Par jauna pievienojuma izveidošanu”, atbilstoši Saulkrastu novada domes Tautsaimniecības, 

attīstības un vides komitejas 2023.gada 17.maija sēdes atzinumu (protokols Nr.5/2023§12), 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 15 (N.Līcis, A.Dulpiņš, E.Grāvītis, 

G.Liepiņš, I.Petrova, J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, M.Kišuro, N.Broks, O.Vanaga,  

R.Kalniņš, R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), „PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, 

 

NOLEMJ:  

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu nov., 

funkcionāli nepieciešamā zemes gabala plānu (skatīt pielikumu). 

2. Noteikt, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Ainažu iela 6B, Saulkrasti, Saulkrastu nov. 

(kadastra apzīmējums 80130020419003), funkcionāli nepieciešamais zemes gabals ir 530 

m2 platībā. 

3. Noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80130021412 dalīto zemes lietošanas 

mērķi: zemes gabalam 530 m2 platībā – vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, 

kods 0701, un zemes gabalam 3329 m2 platībā – pārējo sabiedriskās nozīmes objektu 

apbūve, kods 0908. 

4. Uzdot Komunikācijas un tūrisma nodaļai publicēt lēmumu Saulkrastu novada pašvaldības 

interneta vietnē: www.saulkrasti.lv. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi ir pašvaldības izpilddirektors. 

6. Administratīvās nodaļas vecākajai lietvedei lēmuma norakstu nosūtīt uz Brigitas Ķirules – 

Vīksnes elektroniskā pasta adresi: brigita.viksne@gmail.com. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

8. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona – pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā 

http://www.saulkrasti.lv/
http://www.saulkrasti.lv/
mailto:brigita.viksne@gmail.com


 

persona – pēc juridiskās adreses). 

 

Domes priekšsēdētājs  Normunds Līcis 

  



 



 

 


